Altfel să nu fie, după spusa domniei
mele.

Ispravnic Dumitru mare logofăt.
Scris luna Iunie 18 zile.
ț Io Ștefan voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc.» S. I., nr. 1452.
Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.
Cu o trad. rom. din 1762.
Datat din domnia lui Ștefan Surdul.

14

1591 (7099) Iulie 2.

In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh. Iată dar noi, jupan Radul
fost mare armaș și Preda spătar și Stroe postelnic și Stănilă postelnic am scris
această carte a noastră sfintei mănăstiri numită Stănești, al cărei hram este
uspenia preacuratei stăpânei noastre, de dumnezeu

Altfel să nu fie, după spusa domniei mele. •

Și ispravnic Mihai mare logofăt.
S’a scris, luna Ianuarie 20 zile.
t Io Ștefan voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1469.
Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.
Cu o trad. rom. din 1912.
Datat din domnia lui Ștefan Surdul.

38
1592 (7100) Ianuarie 21, București.

f Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod’și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele boierilor domniei mele, lui jupan Aranita al doilea logofăt și frate
lui său Miho și cu fiii lor, câți dumnezeu le va da, ca să le fie ocină în Blagodeștii
de Sus, partea lui Uremia și a fratelui său .

mare logofăt și Radul spătar și Barbă Albă vistier și Tudor comis și Hadărbal
stolnic și Dima paharnic și jupan Manta mare postelnic.

Am scris eu, Radul, în cetatea de scaun București, luna Mai 18 zile, iar dela
Adam până la această scriere cursul anilor, în anul 7101 <1593>.

t Io Alexandru voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1506.
Orig. slav, perg., pecete timbrată.
Cu o trad, rom. din 1720; un rezumat grecesc la Acad. R. P. R., ins. rom.
2535, Î.2I9V — 220.

83
1593 (7101) Mai 2<5>, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod.

1593 (7101) August 18, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod.

j- Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1522.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, căzută.
Cu o trad. rom. din 1914.
Datat din domnia lui Mihai Viteazul până în 1599. In Ianuarie 1600 Mihai era

în Ardeal și lăsase în scaun în locul lui pe fiul său, Nicolae.

110
1594 (7102) Ianuarie 14, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei fiul marelui și preabunului răposatului Petrașco voevod.